
Island:  Forslag  om
genfremsættelse af et
Glass/Steagall-lovforslag  i
det islandske parlament
I sidste uge genfremsatte Álfheiður Ingadóttir sit forslag om
et lovforlag med Glass-Steagall-loven som model til vedtagelse
i det islandske parlament, Althingi. Siden sidste valg har
Álfheiður været suppleant i parlamentet, og fik en mulighed
for at genfremsætte forslaget, mens hun afløste i en periode
på to uger. Her følger teksten til forslaget (der er også en
3-sides rapport, som begrunder forslaget, men som ikke er
oversat til engelsk):

»Forslag  til  en  parlamentsvedtagelse  af  opdelingen  af
kommercielle  bankaktiviteter  og
investeringsbankaktiviteter.«

[Medstillere:]

Álfheiður  Ingadóttir,  Ögmundur  Jónasson,  Helgi  Hjörvar,
Birgitta  Jónsdóttir,  Óttarr  Proppé,  Sigriður  Ingibjörg
Ingadóttir, Helgi Hrafn Gunnarsson, Lilja Rafney Magnúsdóttir,
Jón þór Ólafsson, Bjarkey Olsen Gunnarsdóttir.

 »Parlamentet har udpeget Finans- og Økonomiministeriet til
at fremlægge et lovforslag, som garanterer adskillelsen af
kommercielle bankaktiviteter og investeringsbankaktiviteter,
med det formål at minimere risici for nationaløkonomien pga.
bankaktiviteter,  og  reducere  offentlighedens  risiko  for
finansielle tab, forårsaget af bankkriser. Lovforslaget skal
fremlægges  for  parlamentet  i  løbet  af  den  145.
parlamentsforsamling.«

(Link til forslaget nedenfor.)
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Denne ordlyd er stærkere end det forslag, som komiteen kom med
under  den  forrige  parlamentsforsamling.  Dengang  opfordrede
forslaget ministeren til at oprette en komite, der skulle
overveje, om man skulle vedtage en bankopdeling, idet man
overvejede udviklingen i andre lande.

De ti PM’er, som er medstillere af forslaget, kommer fra fire
forskellige  partier.  Regeringspartierne  har  38  ud  af  63
medlemmer i parlamentet, og finansminister Bjarni Benediktsson
påstås  at  være  imod  en  bankopdeling.  Men  i  henhold  til
pålidelige  kilder  mener  mindst  tre  af  hans  partifæller
imidlertid  noget  andet,  og  i  2010-2012  var  medlemmer  fra
Centerpartiet, af hvilke to nu er ministre (Eygló Harðardóttir
og Sigurður Ingi Jóhannsson), medstillere af forslaget. Så
forslaget kan måske blive vedtaget.

Fremsættelsen af forslaget blev dækket i Internetversionen af
den største, islandske avis, Morgunbladid (se link nedenfor).

Link  til  forslaget  på  Althingis  hjemmeside:
http://www.althingi.is/altext/144/s/pdf/0410.pdf

Link  til  artiklen  i  Morgunbladid:
http://www.mbl.is/frettir/innlent/2014/10/23/bankastarfsemi_ve
rdi_adskilin/  

 

 

 

 

 


